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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou a řízením rizik dopravy ve městě Kunovice. Prá-

ce je rozdělena na devět částí. Teoretická část vysvětluje pojmy související s dopravou.

Praktická část analyzuje současný stav dopravy a dopravní infrastruktury ve městě Kuno-

vice. Na základě zjištěných informací z předchozích částí je proveden rozbor současné

situace a definovány základní problémy. Závěrem jsou navrženy opatření pro zlepšení sou-

časného stavu.

Klíčová slova: doprava, dopravní infrastruktura, silniční doprava, průtah, chodec, cyklista,

křižovatka, světelné signalizační zařízení.

ABSTRACT

This bachelor work deals with analysis and transport risk management in the town of Ku-

novice. It is divided into nine parts. The theoretical part explains the terms associated with

transport. The practical part analyses the current state of transport and transport in-

frastructure in the town of Kunovice. Based on the information from the previous parts

analysis of current situation is performed and basic problems are defined. At the end of this

work measures are proposed to improve the current situation.
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ÚVOD

Doprava byla vždy neoddělitelnou součástí života společnosti. Bez neustálé přepravy suro-

vin, výrobků a informací by moderní společnost dnes již nemohla existovat. Stejně tak i

lidé v moderní společnosti neustále cestují. Doprava tak naplňuje potřeby lidí a plní vý-

znamnou společenskou a ekonomickou funkci. Na straně druhé se doprava stala význam-

ným faktorem ovlivňujícím negativně životní prostředí a zdraví člověka. Největší podíl

v tomto směru náleží dopravě silniční.

Téma bakalářské práce jsem si vybral na základě vlastních zkušeností z práce dopravního

policisty Dopravního inspektorátu Policie České republiky v Uherském Hradišti.

V teoretické části své bakalářské práce se zaměřuji na obecnou problematiku dopravy, vy-

jmenovávám základní druhy dopravy a popisuji jednotlivé dopravní pojmy. V praktické

části bakalářské práce rozebírám současný stav a uvádím základní koncepce rozvoje do-

pravy Zlínského kraje. Dále podrobně analyzuji stav dopravy a dopravní infrastruktury

města Kunovice. Definuji základní problémy na průtahu silnice I/55 a provádím rozbor

současné situace. V závěru pak navrhuji jednotlivá řešení. Cílem mé bakalářské práce je

analýza rizik a návrh nejvhodnějšího řešení ke zlepšení dopravní situace ve městě Kunovi-

ce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DOPRAVA OBECNĚ

Přemísťování osob, nákladu a informací je jednou ze základních potřeb lidské společnosti.

Ekonomický sektor, který zajišťuje uspokojování těchto potřeb, se nazývá doprava. Potře-

ba dopravovat provází lidstvo od nepaměti a má velmi úzký vztah k úrovni ekonomického

rozvoje společnosti.

Na dopravě je přímo závislých mnoho procesů v ekonomice od dojíždění za prací, dodávek

surovin a energií, až po distribuci výrobků směrem ke spotřebitelům. Kvalitní dopravní

infrastruktura umožňuje rychlé uspokojování přepravních potřeb, čímž podporuje ekono-

mický růst a zapojení do světových trhů.

Na druhou stranu, doprava mnoha negativními způsoby ovlivňuje životní prostředí. A to

nejen samotnou krajinu, ale i rostliny a živočichy v ní žijící. A samozřejmě má také výraz-

né negativní dopady na člověka a jeho zdraví.[1]

Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví definuje dopravu jako:

 úmyslný pohyb (jízda, plavba, let) dopravních prostředků po dopravních cestách

nebo činnost dopravních zařízení,

 odvětví národního hospodářství, které zajišťuje a uskutečňuje přemísťování osob a

věcí.

Osobní doprava – doprava, jejímž základním cílem je přeprava osob a jejich zavazadel.

Nákladní doprava – doprava, jejímž základním cílem je přeprava nákladu.

Přeprava – přemístění (přemísťování) osob a věcí jako výsledek dopravy.

Silniční doprava – doprava, při níž se zajišťuje přemísťování osob (osobní doprava) a věcí

(nákladní doprava) silničními vozidly (silničními dopravními prostředky), jakož i přemís-

ťování silničních vozidel samých po pozemních komunikacích, dopravních plochách a

volném terénu.

Udržitelná doprava – doprava, která je na jedné straně funkční, bezpečná a ekonomická a

na druhé straně není v rozporu s udržitelnou spotřebou přírodních zdrojů.

Kongesce – dopravní zácpa. Nahromadění vozidel v dopravním proudu vyvolané zastavo-

váním vozidel v jeho přední části při velké hustotě dopravního proudu, když jejich rychlost

klesá k nule.[2]
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2 ROZDĚLENÍ DOPRAVY

V současné době význam dopravy rychle roste. Podle dopravních cest a dopravních pro-

středků rozlišujeme různé druhy dopravy, kterým se budu podrobněji věnovat v této kapi-

tole.

2.1 Silniční doprava

Ve světovém dopravním systému zajišťuje přepravu osob i nákladů, zejména na krátké

vzdálenosti a má rozhodující podíl na světovém objemu přepravy osob i zboží. Ve většině

vyspělých zemí získala majoritní podíl na přepravách v nákladní dopravě, zejména dopravě

vnitrostátní.

Silniční síť se vyvíjela od pradávna, ale dynamického rozvoje dosáhla až v průběhu 20.

století. Ve vyspělých zemích tvoří páteř silniční sítě kapacitní vícepruhové silnice (dálnice

a silnice dálničního typu). V rozvojových zemích naopak převládá silniční síť, kde většinu

tvoří komunikace s nezpevněným povrchem. Obdobně jako silniční síť se dynamicky roz-

šiřuje také vozový park.

Prudký růst automobilismu zapříčinil nárůst mnoha problémů, z nichž nejvýznamnějším

především pro města je znečištění ovzduší emisemi. Mezi další důsledky můžeme počítat

hluk, vibrace, zábor území, bariérový efekt komunikací, odpady ze silniční dopravy, aj.

Vedle environmentálních škod způsobuje silniční doprava také škody společenské, které

vznikají zejména v důsledku poškozování zdraví (vliv emisí, hluku), nehodovosti (úmrtí a

zranění a hmotné škody při nehodách) a ekonomických ztrát (např. v důsledku kongescí).

Celkově je možno konstatovat, že systém silniční dopravy vytváří podmínky pro přepravu

přímou, termínově poměrně přesnou a rychlou. Výhod silniční dopravy lze využít v kom-

binaci s jinými dopravními systémy formou kombinované dopravy (intermodální přepravní

systém).[1]

Intermodální nákladní doprava – přepravují se výhradně unifikované jednotky, které se po

dobu přepravy nemění ani váhou ani formou (kontejnery ISO, systém ACTS, CargoBe-

amer, Modalohr). Nákladní automobil, přívěs, návěs, snímatelná nástavba nebo kontejner

použije silnici pro počáteční a/nebo koncový úsek cesty a ve zbývajícím úseku cesty je

přepravován po železnici, vodní cestě nebo moři.
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Výhody silniční dopravy:

 dostupnost – není omezena prostorem nakládky a vykládky,

 rychlost – na kratší vzdálenosti,

 flexibilita – pružnost (přizpůsobivost),

 pohodlnost – možné přerušení dopravního procesu,

 velká územní působnost – hustá síť pozemních komunikací.

Nevýhody silniční dopravy:

 nákladný způsob dopravy – energeticky i finančně,

 malá kapacita úložného prostoru,

 znečištění životního prostředí – půdy, vod a ovzduší (emise),

 hlučnost,

 nehodovost – nejnebezpečnější druh dopravy,

 závislost na počasí a dopravní situaci – nehody, kongesce (dopravní zácpy).

2.2 Železniční doprava

V současné době probíhají v železniční dopravě značné technické inovace – elektrifikace,

automatizace, instalace automatizovaných zabezpečovacích systémů, dopravní telematiky.

Osobní železniční doprava nabývá na důležitosti v rychlé příměstské a meziměstské do-

pravě na krátké a střední vzdálenosti. Nákladní železniční doprava je významnou pro pře-

pravu těžkých a objemných nákladů na střední a delší vzdálenosti.

Výhody železniční dopravy:

 schopnost přepravy velkého množství nákladu (jedině tehdy efektivní),

 pravidelnost – probíhá ve dne i v noci,

 ekologičnost (elektrická trakce),

 bezpečnost.

Nevýhody železniční dopravy:

 značné investiční náklady – pro zajištění konkurenceschopnosti na střední a dlouhé

vzdálenosti nutná investice do vysokorychlostních tratí a vlakových jednotek,


[…]


vedla mimo zastavěné území a umožnila i přímé napojení města Uherské Hradiště přes

ulici Průmyslovou.

 Výhody – snížení intenzity dopravy v intravilánu města, napojení průmyslové zóny

a odvedení tranzitní dopravy ve směru západ-jih, odlehčení stávajícím křižovatkám.

 Nevýhody – investiční náklady ve výši cca 1,2 mld. Kč, realizace v časovém hori-

zontu 8-10 let, nevyřešené výkupy pozemků, neřeší bezpečnost na průtahu silnice

I/55.

Průtah silnice I/55. Jedná se o rekonstrukci úseku mezi křižovatkou náměstí Svobody

s ulicí Panská a křižovatkou třída Vítězství s ulicí Na Drahách.

 Výhody – výrazné zlepšení bezpečnosti na průtahu silnice I/55, zlepšení průjezdu

přes stávající křižovatky, realizace v časovém horizontu 3-5 let.

 Nevýhody – pořizovací náklady ve výši cca 100 mil. Kč, nedojde ke snížení do-

pravní zátěže na průtahu silnice I/55.

Úprava SSZ – tzv. zelená vlna. SSZ města Uherské Hradiště je nově řešeno dynamickým

řízením pomocí mikrovlnných spojů. Naopak SSZ města Kunovice je z dnešního pohledu

zastaralé, jedná se o smyčky v komunikaci. Inovací a propojením se SSZ města Uherské

Hradiště by došlo na průtahu silnice I/55 ke zlepšení průjezdu mimo špičky.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 35

 Výhody – nízké pořizovací náklady ve výši cca 1,5 mil. Kč, realizace do 1 roku,

lepší dopravní situace na průtahu silnice I/55 mimo dopraní špičky, částečně ve

špičkách.

 Nevýhody – nedojde ke snížení dopravní zátěže na průtahu silnice I/55, situaci v

dopravních špičkách řeší jen částečně.

Snížení zátěže v dopravních špičkách. Ve městě Kunovice a v okolních obcích jsou velké

firmy, ve kterých pracují lidé z celého regionu. Namátkou jmenuji:

Kunovice Aircraft Industries, a.s.

Evektor, spol. s r.o.

RAMET a.s.

INPOST, spol. s r.o.

Ostrožská Nová Ves Kovovýroba HOFFMANN, s.r.o.

Uherský Ostroh ŽPSV a.s.

DYAS.EU, a.s.

EUROTEC k.s.

Hluk Visteon - Autopal, s.r.o.

Tyto firmy mají ve většině případů stejný konec pracovní doby. K tvorbě kolon dochází ve

všedních dnech především v době kolem 14:30 hodin. Dle mého názoru je to způsobeno

tím, že se ve stejnou dobu sjedou ze všech směrů na problematických místech průtahu sil-

nice I/55 Kunovice zaměstnanci z výše uvedených firem. Možným řešením by bylo pro-

vést analýzu přínosů z posunu pracovní doby v jednotlivých firmách. Tím by byl dojezd

vozidel ke kolizním místům ve městě Kunovice rozmělněn. Toto řešení s minimálními

finančními náklady by mohlo vést ke snížení dopravní zátěže ve špičkách.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 36

ZÁVĚR

Tématem mé bakalářské práce byla analýza a řízení rizik dopravy města Kunovice.

V teoretické části bakalářské práce jsem se věnoval obecné problematice dopravy a upřes-

nil základní pojmy úzce související s dopravou a dopravní infrastrukturou. V praktické

části bakalářské práce jsem nejprve vyhodnotil dopravní situaci ve Zlínském kraji a poté se

zaměřil na analýzu současného stavu dopravy města Kunovice. Definoval jsem slabá mís-

ta, provedl jejich rozbor a navrhl možná řešení vedoucí ke snížení dopravní zátěže a zlep-

šení dopravní infrastruktury průtahu silnice I/55 městem Kunovice.

Problémy jsou městu známy. Kapacita stávající komunikace je schopna zabezpečit dopra-

vu maximálně na příštích deset let. Město nemůže ovlivnit dostavbu rychlostní komunika-

ce R55 ani vybudování přeložky silnice I/55. Jedná se o strategické stavby kritické in-

frastruktury, které řídí stát. Úprava průtahu silnice I/55 Kunovice je akce, kde se kompe-

tence města a státu prolínají. Záleží na spolupráci města a Ředitelství silnic a dálnic České

republiky, zda bude v krátkém časovém horizontu rekonstrukce průtahu provedena.

V opačném případě hrozí kolaps dopravy, neboť stávající křižovatky neunesou budoucí

dopravní zátěž. Z finančního hlediska může město Kunovice ovlivnit úpravu SSZ a prově-

řit možnost snížení dopravní zátěže úpravou pracovní doby ve velkých firmách regionu.

Tyto opatření však mají pouze krátkodobý dopad na řešení stávajících problémů. Jako nej-

lepší varianta se proto jeví kombinace krátkodobých a střednědobých méně nákladných

opatření, které mohou významně ovlivnit dopravní situaci na průtahu silnice I/55 Kunovi-

ce.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ISO Mezinárodní organizace pro normalizaci.

ACTS Přepravní systém pro kombinovanou dopravu silnice-železnice.

AETR Evropská dohoda o práci osádek vozidel v mezinárodní silniční dopravě.

SSZ Světelné signalizační zařízení.

BESIP Bezpečnost silničního provozu.

ČSN Česká technická norma.
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SEZNAM PŘÍLOH

P I Definice základní silniční sítě Zlínského kraje.

PŘÍLOHA P I: DEFINICE ZÁKLADNÍ SILNIČNÍ SÍTĚ ZLÍNSKÉHO

KRAJE.
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