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Jméno a příjmení studenta: Jakub Hřib

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Romana Bartošíková, Ph.D.

Akademický rok: 2012/2013

Téma bakalářské práce: Analýza a řízení rizik dopravy města Kunovice

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá řízením dopravních rizik v městě Kunovice. Po
obsahové stránce je práce psána logicky, jasně a srozumitelně. Jen teoretická část mohla být
více rozpracována, aby splnila rozsah stanovený pro tento typ práce. Student se ale detailně
zaměřil na část praktickou, kde vyhodnocuje dopravní situaci na základě vlastních zkušeností
získaných z praxe a na základě konzultací na Dopravním inspektorátu Policie České republiky
v Uherském Hradišti. Celkově práci hodnotím jako dobrou, kladně pak hodnotím aktivitu a
samostatný přístup studenta.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:
Jako vedoucí práce jsem veškeré své připomínky zahrnovala do konzultací se studentem.
Další dotazy k práci nemám.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: ……C-dobře...............

V Uherském Hradišti dne…28.5.2013…………

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně